



Adelsö den 10 juni 2014

Motion till kommunfullmäktige i Ekerö kommun.

Av Desirée Björk (ö), Ylva forslid (ö), Inger blomberg (ö) och Bernt Richloow (ö)

Politisk granskning av upphandlingsunderlag

Bakgrund

Allmänheten och berörda föräldrar har starkt reagerat på den nyligen genomförda upphandlingen av persontransporter, där Taxi Kurir i Stockholm AB och Ellenius Buss AB blev vinnare. Avtalet innefattade både skolskjuts och resor beställda genom Socialkontoret. Efter tilldelningen av kontraktet har bytet av taxileverantör skapat oro bland föräldrar och andra berörda.

Öpartiet vill framhålla att ingen kritik kan riktas att upphandlingsfunktionen utfört formella fel som strider mot LOU. Dock finns tydligen faktafel i upphandlingsunderlaget eftersom tilldelningsbeslutet är överklagat samt tveksamheter om ansvarigt organ för tilldelningsbeslut.

Många upphandlingar är av en art som inte har påverkan på allmänhet eller enskilda personer. T.ex. upphandling av markarbeten vid kommunens fastigheter.

Andra typer av upphandlingar har däremot en direkt inverkan på enskilda personer. T.ex. upphandling av skolmat eller som i aktuellt fall persontransporter.

Upphandlingar är en återkommande del av den löpande verksamheten och ingår således i nämndernas driftsansvar. Men i aktuellt fall har ingen politisk granskning skett av upphandlingsunderlagen före upphandling eller granskning av förslag till tilldelning före tilldelningsbeslut från vare sig Barn och ungdomsnämnden eller Socialnämnden.

Men det synes, ställt mot allmänhetens starka reaktion, vara påkallat att det för den ovan angivna senare typen av upphandling, sker en politisk granskning av upphandlingsunderlaget

Det är naturligtvis omöjligt att på förhand reglera varje upphandlings detaljinnehåll eftersom verksamhetens krav vid upphandlingstillfället är det som styr upphandlingen.

Det är ett krav att ange de bedömningskriterier som skall ingå i utvärderingen av anbud. Det är självklart viktigt att utvärderingskriterierna sammanfaller ekologiskt, socialt o.s.v. med av politikerna satta mål för den kommunala verksamheten.

Störst möjlighet till en reell politisk påverkan är om den politiska granskningen sker mellan det att förfrågningsunderlaget är färdigställt och innan detsamma sänds ut.

Efter att politisk granskning skett av upphandlingsunderlaget av berörd nämnd får tilldelning ske enligt utvärderingskriterierna utan att förslag till tilldelning underställs nämnden för godkännande om inte annat angetts vid den politiska granskningen

Bakgrunden till denna senare skrivning är att för att kunna fatta rätt beslut i ett politiskt organ, krävs att underlagen är väl dokumenterade, föregås av en konsekvensanalys och i god tid är utsända till ledamöterna i organet. Men dessa kriterier uppfylls inte pga att upphandlingsärenden genom gällande lagstiftning ställer krav på hög grad av sekretess. Det gör att ärenden av mycket komplex natur delas ut vid pågående sammanträde.

Detta är naturligtvis mycket otillfredsställande då det innebär att ledamöterna har ytterst begränsade möjligheter till ytterligare information, egen genomgång av underlaget eller möjligheter till bedömningar på områden som kan föranleda alternativa tolkningar. Detta undergräver ambitionen att nämndens medlemmar skall vara pålästa och väl insatta i ärendehantering.

Förslag till beslut i kommunfullmäktige

Beslut 1

- Kommundirektören ges i uppdrag att utarbeta förslag till vilka förfrågningsunderlag som ska underställas politisk granskning.

Beslut 2

- Det bör sedan vara den politiska beredningen inför kommunstyrelsen, berörd nämnd, som avgör utifrån aktuella upphandlingar, vilka upphandlingsärenden som ska granskas av kommunstyrelsen alternativt av berörd nämnd.

Desirée Björk (ö)

Ylva Foslid (ö)

Bern Richloow (Ö)

Inger Blomberg (ö)